Claudia Márcia 
Gomes De Azeredo 
Denadai

55960/
2023

RECURSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO. FAZER USO DE 
EQUIPAMENTOS DE BRONZEAMENTO ARTIFICIAL PROI-
BIDO PELA ANVISA.  INTEMPESTIVO. RECURSO NÃO CO-
NHECIDO.  PREJUDICADO.  MANUTENÇÃO DA PENALIDA-
DE. MULTA DE 251 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM) UFCI.

Claudia Márcia 
Gomes De Azeredo 
Denadai

35680/
2023

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  SANITÁRIO  (PAS)  Nº 
15087/2023.  RECURSO  EM  SEGUNDA  INSTÂNCIA.  INFRA-
ÇÃO  SANITÁRIA: FAZER  USO  DE  EQUIPAMENTO  DE 
BRONZEAMENTO ARTIFICIAL PROIBIDOS PELA ANVISA. 
ENQUADRAMENTO LEGAL: TRANSGRESSÃO AOS ARTIGOS 
370,  396  (INCISOS  III,  V,  E  XXIX)  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº 
7743/2019 C/C ART. 1º, § 1º, DA RDC 56/2009 - ANVISA.PENALI-
DADE MANTIDA: MULTA DE 251 (Duzentos e Cinquenta e Um) 
UFCI. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO, MANTENDO 
A DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA E A PENALIDADE APLICADA.

Hotelzinho Colinho 
De Maria

Advogados

9151/
2025

EMENTA:  RECURSO  ADMINISTRATIVO  –  AUTO  DE 
INFRAÇÃO  SANITÁRIA  –  RECURSO  TEMPESTIVO  –